- Heri, – inquit, – tu pila anĭmum recreabas, et ego hodie bacĭlo corpus tuum confirmabo.

2. Выполните синтаксический разбор подчеркнутого предложения.

3. Переведите: а) Повторение – мать учения; б) Чему бы ты ни учился – учишься для себя.

4. Прочитайте 3 предложения и переведите их на русский язык.

БИЛЕТ №2.

1. Прочтите, переведите и перескажите текст.

Vita virorum rusticorum.

Romani non solum in Roma et oppīdis aliis, sed etiam in vicis pagisque parvis habitabant. Viros, qui villas suas in vicis habebant, rusticos appellabant. Inter eos agricōlae et pastores erant. Agricōlae agros colebant, sed terra Italiae frugifera non erat, propterea in Italia olivas colere solebant. Ex olivis oleum faciebant, quod in usu magno in Roma erat. Frumentum autem ex Aegypto exportabant. Pastores boves, capras et oves pascebant. Servi cum domīnis suis laborabant, et saepe inter servos et domīnos concordia erat.

2. Выполните синтаксический разбор подчеркнутого предложения.

3. Переведите: а) Истина в вине; б) Закон суров, но это закон.

4. Прочитайте 3 предложения и переведите их на русский язык.

БИЛЕТ №3.

1. Прочтите, переведите и перескажите текст.

De domībus Romanorum opulentorum.

Romani opulenti magnificas domos sibi aedificabant. Domus Romana non multas et parvas fenestras habebat, sed lacunam magnam in tecto. Per lacunam pluvia complebat impluvium, in solo factum. Post ianuam vestibulum erat. E vestibulo introitus in atrium magnum et latum erat, ubi servi et amici mane domīnum salutabant et familia tota die habitabat. Erat in atrio focus et locus sacer, ubi familia deis sacrificabat. Simulacra avorum, e cera facta, atrium ornabant; columnae tectum tenebant. Circum atrium cubicula et triclinia erant, ubi viri cenebant, cellae denique servorum. Post domum saepe hortus erat.

2. Выполните синтаксический разбор подчеркнутого предложения.

3. Переведите: а) Уступай старшему!; б) Никому не вреди!

4. Прочитайте 3 предложения и переведите их на русский язык.

БИЛЕТ №4.

1. Прочтите, переведите и перескажите текст.

Cena Romana.

Romani bis in die edere solebant. Mane prandium erat, quod e pane, caseo et lacte constabat. Saepe etiam pultem parabant, quae cibus antiquus populi Romani erat. Sed prandium rare abundans erat, viri multi non prandebant.

Post medium diem hora cenae instabat. Mos Romanus erat: cenare non minus quam tres, non plus quam novem homines debebant. Saepe domīnus hospites ad cenam invitabat, inter eos viros claros, poetas et philosophos.

Cena in triclinio erat, ubi viri in lectis iacebant, circum mensam sitis, mulieres autem in sellis sedebant. Primum Romani ova edebant, deinde ministri carnem aut pisces apportabant. Romani carnem aprorum, caprarum et lepōrum praeferabant. Post carnem fructus varii et mala ut cibus ultīmus erant. Deinde mulieres in cellas suas properabant, viri autem vina bibebant et de rebus variis disputabant.

Viri paupēres cibum bonum non habebant, sed fabas, cepas, caseum et panem nigrum edebant, vina mala et aquam bibebant. Senatus Romanus familiis pauperibus panem gratis dabat.

2. Выполните грамматический разбор подчеркнутых слов.
3. Переведите: а) Без гнева и пристрастия; б) Человек разумный.
4. Прочитайте 3 предложения и переведите их на русский язык.

БИЛЕТ №5.

1. Прочтите, переведите и перескажите текст.

Ranae et Iuppiter.

Omnia animalia reges habebant: bestiae cum quattuor pedibus – leonem, aves – aquilae. Solum ranae neminem habebant. Tum manus ad caelum tetenderunt et ab Iove regem sibi petiverunt. Iuppiter, postquam preces ranarum audivit, a caelo in lacum truncum iecit. Ranae primum valde timuerunt, diu tacebant et sub aqua iacebant. Sed postero die, cum errorem suum aperuerunt, nihil a tali rege timuerunt et propterea alium sibi regem ab Iove postulaverunt. Iuppiter tum in ira magna stultitiam ranarum punire constituit et ciconiam ad eas misit. Rex novus statim multas ranas devoravit. Tum ranae stultitiam suam intellexerunt, et ab Iove regem bonum sibi petiverunt. Is autem: "Nam cum rege tranquillo, – inquit, – vivere non voluistis, nunc severum tolerare debetis".

2. Выполните синтаксический разбор подчеркнутого предложения.
3. Переведите: а) До рождества Христова; б) После факта.
4. Прочитайте 3 предложения и переведите их на русский язык.

БИЛЕТ №6.

1. Прочтите, переведите и перескажите текст.

De Gallia.

Caesar in libris, qui "Commentarii de bello Gallico" nominantur, de bellis, quae cum populis Gallorum et Germanorum Romani gerebant, et de moribus eorum scripsit.

Multae Gallorum gentes a Iulio Caesare iam victae sunt. Una tamen gens, nomine Arverni, diu Romanis resistebat. Dux Arvernorum Vercingetōrix, vir summae fortitudinis, intra moenia oppīdi Alesiae fugatus est. Mox Caesar cum exercītu suo venit et oppīdum obsidere constituit.

Castra extra moenia a militibus Romanis posita sunt et oppīdum extero muro cinctum est. Post multos menses obsidii incolae Alesiae cibo et aqua carebant. Tum duces Gallorum arma Romanis dare constituerunt. Milites, quos Romani armis vincere non potuerunt, fame victi sunt. Multi Galli statim occisi sunt, alii cum Vercingetōrige Romam ducti sunt. Ibi Caesar Gallos triumpho duxit, deinde miseri necati sunt.

2. Выполните синтаксический разбор подчеркнутого предложения.

3. Переведите: а) Каждому свое; б) Часть вместо целого.

4. Прочитайте 3 предложения и переведите их на русский язык.

БИЛЕТ №7.

1. Прочтите, переведите и перескажите текст.

O, tempora! O, mores!

O, tempora! O, mores! Res publica Romana in magno periculo est! Catilina, vir malus, consule esse desiderat. Consules, praetores, quaestores interficere studet. Catilinae caedes, rapinae, discordia civium, bella intestina grata sunt. Civibus bonis perniciem et mortem parat. Iam exercitum contra Romam paratum in Etruria habet.

Senatores in senatu de rebus publicis disputant. Ciceroni consilia Catilinae iam nota sunt. Itaque orationem habet, de Catilinae conjuratione senatoribus enarrat. Catilina, qui in senatu aderat, Ciceronis orationem audit, perterritus Romam relinquit et ad exercitum suum fugit.

Romani Ciceronem patrem patriae appellant, nam patriam periculo liberavit. Memoria verba tenete: salus rei publicae - suprema lex!

2. Выполните синтаксический разбор подчеркнутого предложения.

3. Переведите: а) Истина в вине; б) Закон суров, но это закон.

4. Прочитайте 3 предложения и переведите их на русский язык.

БИЛЕТ №8.

1. Прочтите, переведите и перескажите текст.

De agricola et filiis eius (fabula).

Filii agricolae unius semper inter se litigabant. Pater ad concordiam eos revocabat et monebat:

- Filii mei! Obtemperate mihi et concordiam colite! Concordia amorem nutrit.

Sed filii praecepta patris neglegebant. Tum agricola virgularum fasciculum filiis suis dat et:

- Fasciculum eum, – inquit, – frangite.

Sed filii frustra fasciculum frangere studebant. Tum pater singulas virgulas singulis filiis dat et:

- Nunc, – inquit, – eas frangite.

Id filii facile facere poterant. Tum pater dicit:

- Id vobis exemplum bonum erit. Tuti ab inimicis eritis, dum inter vos amor et concordia erunt. At cum discordia et rixae inter vos erunt, inimici et viri mali vobis nocebunt!

2. Выполните синтаксический разбор подчеркнутого предложения.

3. Переведите: а) О вкусах не спорят; б) После написанного.

4. Прочитайте 3 предложения и переведите их на русский язык.

БИЛЕТ №9.

1. Прочтите, переведите и перескажите текст.

De theatris antiquis.

Theatra antiqua Athenis saeculo sexto a. C. (ante Christum) aedificabantur. Theatrum primum apud fanum Dionysii dei erat. In medio theatro orchestra erat, post orchestram aedificium stabat, quod scaena appellabatur. In orchestra tragoediae agebantur et chori cantabant. In scaena autem machinae variae habebantur. Auxilio machinarum dei aut deae sub tecto scaenae apparebant. Inde proverbium erat: "Deus ex machina".

Romani quoque theatra magna sibi aedificabant. Sed in theatris non tragoediae et comoediae, sed ludi gladiatorum agebantur. Gladiatores inter se et cum bestiis feris: leonibus, tigribus, ursis – pugnant. Saepe in arena duo gladiatores erant: unus, qui mirmillo appellabatur, gladium et scutum habebat, alter, cui nomen retiarius erat, in manu una rete tenebat, in altera – tridentem.